
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.183 17Quarta-feira, 15 DE ABRIL DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 004/2020
APROVAR A AQUISIÇÃO TRANSPORTE SANITÁRIO ELETIVO, PELO MUNICÍ-
PIO DE TRACUATEUA - PARÁ
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas atribuições 
e:
Considerando a Portaria de Nº 488, DE 23 DE MARÇO DE 2020 Dispõe 
sobre a aplicação de emendas parlamentares que adicionarem recursos ao 
Sistema Único de Saúde (SUS), para a realização de transferências do Fun-
do Nacional de Saúde aos Fundos de Saúde dos Estados, Distrito Federal e 
Municípios, no exercício de 2020. e;
Considerando a deliberação Ad referendum, em virtude da necessidade 
emergencial, por conta da pandemia do COVID-19.
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar o Projeto de aquisição de Transporte Sanitário Eletivo, do 
município de Tracuateua-PA, através da Emenda Parlamentar, no valor de 
300.000,00 (trezentos mil reais)
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.
Capanema, 13 de Abril de 2020.
Patrícia de Fátima Lima da Silva                                              
Manoel Messias Rebouças de Carvalho
Diretora 4°CRS/SESPA                                                                        
Secretário Municipal de Saúde
Presidente da CIR-Rio Caetés                                            
Representante dos Secretários de Saúde

Protocolo: 541351
RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 003/2020

APROVAR A AQUISIÇÃO DE UNIDADE MÓVEL DE SAÚDE, PELO MUNICÍPIO 
DE NOVA TIMBOTEUA.
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas atribuições 
e:
Considerando a Portaria de Nº 488, DE 23 DE MARÇO DE 2020 Dispõe 
sobre a aplicação de emendas parlamentares que adicionarem recursos ao 
Sistema Único de Saúde (SUS), para a realização de transferências do Fun-
do Nacional de Saúde aos Fundos de Saúde dos Estados, Distrito Federal e 
Municípios, no exercício de 2020. e;
Considerando a deliberação Ad referendum, em virtude da necessidade 
emergencial, por conta da pandemia do COVID-19.
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a solicitação de aquisição de Unidade Móvel de Saúde, 
pelo município de Nova Timboteua, através da Proposta de Aquisição de 
equipamento/material permanente Nº11790.338000/1200-12, no valor de 
300.000,00 (trezentos mil reais)
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.
Capanema, 13 de Abril de 2020.
Patrícia de Fátima Lima da Silva                                              
Manoel Messias Rebouças de Carvalho
Diretora 4°CRS/SESPA                                                                        
Secretário Municipal de Saúde
Presidente da CIR-Rio Caetés                                            
Representante dos Secretários de Saúde

Protocolo: 541350
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 092 DE 13/04/2020
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: BUSCAR VACINAS E INSUMOS DESTINADOS A VACINAÇÃO 
CONTRA GRIPE E SARAMPO.
VEÍCULO OFICIAL L200, PLACA JVL-3694
PERÍODO DA VIAGEM: 14/04/2020
QUANTIDADE: 0,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
DESTINO (S): ANANINDEUA -PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
JOÃO CARLOS RIBEIRO FIDELIS 58530102 MOTORISTA

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 541266

PORTARIA Nº 088 DE 13/04/2020
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: PARTICIPAR DAS AÇÕES DE COMBATE AO SURTO DE SARAM-
PO.
PERÍODO DA VIAGEM: 13 a 17/04/2020.
QUANTIDADE: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
DESTINO (S): MÃE DO RIO-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
NEY TORRES SOARES 59473981 CHEFE DE DIVISÃO

EDINA ARAUJO GONÇALVES 571744831 MÉDICO VETERINÁRIO
FERNANDO MAURÍCIO VIEGAS FERNANDES 571980011 ENFERMEIRO
MARLENE DE NAZARÉ BRITO DOS SANTOS 59007971 TEC. DE ENFERMAGEM

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 541251

PORTARIA Nº 090 DE 14/04/2020
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: PARTICIPAR DAS AÇÕES DE COMBATE AO SURTO DE SARAM-
PO.
PERÍODO DA VIAGEM: 13 a 17/04/2020.
QUANTIDADE: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
DESTINO (S): MÃE DO RIO-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
MANOEL DAS GRAÇAS BARBOSA DOS REIS 0000 AUX. DE ENFERMAGEM

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 541279

PORTARIA Nº 093 DE 13/04/2020
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM GESTORES DE SAÚDE DO ES-
TADO.
PERÍODO DA VIAGEM: 17 A 20/04/2020
QUANTIDADE: 3,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
DESTINO (S): BELÉM -PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA 59502121 DIRETOR DE CENTRO REGIONAL

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 541239

PORTARIA Nº 089 DE 13/04/2020
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA PARTICIPAR DAS AÇÕES DE 
COMBATE AO SURTO DE SARAMPO.
VEÍCULO OFICIAL FIAT DOBLÔ, PLACA QEC-6463.
PERÍODO DA VIAGEM: 13 a 17/04/2020.
QUANTIDADE: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
DESTINO (S): MÃE DO RIO-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
FRANK JUNIOR CARVALHO COSTA 572340981 MOTORISTA

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 541256

PORTARIA Nº 095 DE 14/04/2020
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: BUSCAR EPIS – EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL.
VEÍCULO OFICIAL L200, PLACA JVL-3694.
PERÍODO DA VIAGEM: 15/04/2020
QUANTIDADE: 0,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
DESTINO (S): BELÉM -PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
JOÃO CARLOS RIBEIRO FIDELIS 58530102 MOTORISTA

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 541416

PORTARIA Nº 087 DE 07/04/2020
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: BUSCAR INSUMOS RELATIVOS A REMESSA EMERGENCIAL DE 
VACINAS PARA COMBATE AO SURTO DE SARAMPO.
VEÍCULO OFICIAL FORD RANGER, PLACA NSV-3376.
PERÍODO DA VIAGEM: 07/04/2020
QUANTIDADE: 0,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
DESTINO (S): ANANINDEUA -PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
FRANK JUNIOR CARVALHO COSTA 572340981 MOTORISTA

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 541263

PORTARIA Nº 091 DE 14/04/2020
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: PARTICIPAR DAS AÇÕES DE COMBATE AO SURTO DE SARAM-
PO.
PERÍODO DA VIAGEM: 13 a 17/04/2020.
QUANTIDADE: 4,5
ORIGEM: IRITUIA/PA
DESTINO (S): MÃE DO RIO-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
WERVERSON MORAES DE SOUZA 0000 TEC. DE ENFERMAGEMT

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 541282


